
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 65Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação desta 
Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de Novembro de 2015.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 898611

PORTARIA N° 241/2015 - GABINETE, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a conclusão do relatório da Comissão de 
Sindicância Investigativa constituída através da Portaria nº 
161/2015, de 17/08/2015 para apurar a responsabilidade de 
quem deu causa à perda fi nanceira do Contrato nº 019/2010 - 
FAPESPA/Norte Turismo Ltda.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a instauração de Comissão de Diligência 
pelo prazo de 15 (quinze)  dias;
2. DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994, Cilumar Hudson Soriano Pantoja - matricula 
nº 57224705/2, e Sandro Luis Gaia Pamplona - matricula nº 
7060148/2 para sob a presidência do primeiro, realizar busca 
e localização do processo objeto do relatório da Comissão em 
referência.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de Novembro de 2015.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 899046

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 235/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER a Servidora ROSEANE REIS DAMASCENO, Identidade 
Funcional nº. 57233344/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Ciências Sociais, 30 (TRINTA) dias de Licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde, no período de 
15/10/2015 a 13/11/2015, de acordo com o disposto no Art. 
85 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2015/478387 e Laudo Médico nº. 27785/1/2015.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda 
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 898656

PORTARIA N° 238/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 4 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20 a 23/10/2015, a 
Servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº. 5917990/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2015/487628 
e Laudo Médico nº 173469A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 898658

PORTARIA N° 239/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17 a 26/10/2015, a 
Servidora CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, Identidade 
Funcional nº. 5917869/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2015/487628 e Laudo Médico 
nº 173388A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 898659

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 898537
DOE: 13/11/2015
Onde se lê: DATA DE ABERTURA: 25/10/2015
Leia-se: DATA DE ABERTURA: 25/11/2015

Protocolo 898779

ERRATA
PORTARIA Nº 232/2015 - GABINETE

PUBLICADA NO DOE Nº 33003, DE 03/11/2015.
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 893036
ONDE SE LÊ: “Designar a servidora CÁSSIA CAROLINA SOARES 
AGRESSAR”
LEIA-SE: “Designar a servidora CÁSSIA CAROLINA SOARES 
AGRASSAR”
DIRETOR-PRESIDENTE: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo 898877

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2015
Data da Assinatura: 11/11/2015
Vigência: 11/11/2015 a 11/11/2016
Justifi cativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, CÓPIA E 
ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPAROS, 
REPOSIÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS GASTAS OU MAL 
AJUSTADAS, BEM COMO TODOS OS SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA SUA UTILIZAÇÃO, MATERIAIS DE CONSUMO (PAPEL 
A4, PAPEL A3, ASPIRAIS, CAPA, CONTRACAPA, GRAMPOS E 
TONNER) E 01 (UM) OPERADOR - COPISTA, PARA REPRODUÇÃO 
DE FOTOCÓPIAS DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA. Valor total: R$ 101.399,40 
(cento e um mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos).
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Pregão Eletrônico 008/2015
Contratada: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA-ME
CNPJ: 05.532.726/0001-07
Endereço: Rua Boaventura da Silva, 1521 - Belém-PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 898793

CONTRATO
CONTRATO: 069/2015

EXERCÍCIO: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 069/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho na 
61ª Reunião Anual da Sociedade Interamericana de Horticultura Tropical
Valor total: R$ 1.415,28
Data da assinatura: 11/11/2015
Vigência: 11/11/2015 a 26/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: DANILO MESQUITA MELO
Endereço: Conj. Ypuan nº 53 Bairro: Marambaia CEP: 66615-
790 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 898997

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 06/11/2015
Justifi cativa: O presente termo de aditamento tem por objeto 
suprimir o item 10.2 do contrato bem como acrescentar o “item 
10.5 - o fi scal do contrato será designado por portaria”.
ContrAto: 010/2015
Exercício: 2015
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: sede na Travessa do Chaco, nº  1847, bairro do Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém-Pa
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 899010

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 06/11/2015
Justifi cativa: O presente termo de aditamento tem por objeto 
suprimir o item 10.2 do contrato bem como acrescentar o “item 
10.5 - o fi scal do contrato será designado por portaria”.
ContrAto: 09/2015
Exercício: 2015
Contratada: SERVI SAN LTDA
CNPJ: 06.855.175/0007-52
Endereço: sede na Travessa Angustura  nº 1921-A, bairro do 
Pedreira, CEP: 66.087-710, Belém-Pa
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 899012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°064/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 069/2015 - DICET/
FAPESPA, de 10 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém/PA - Tucuruí/PA - Belém/PA
PERÍODO: 16 a 18/11/2015
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da II Ofi cina de Trabalho: Nucleamento do 
Parque Tecnológico de Tucuruí/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 10 de 
novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 898994

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº808398 
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE
ANÁLISE DE VULNERABILIDADES DE
SEGURANÇA
Data da Publicação: 20.03.2015
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº13/2015
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2015
Publicação nº874471 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LÂMINAS (BLADE-SERVER)
E MEMÓRIAS PARA EQUIPAMENTO DA MARCA DELL,
MODELO M1000e, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO
Data da Publicação: 14.09.2015
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2015
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº33/2015
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 899048


